XXII. Commendari potius merentur FRANCISCI
BASSOM. BASSOMPETREI Commentarii, Memoires du Ma-
PIERRE, reschill de BASSOMPIERRE, a Secretario ejus Malle-
Marville ville aliquandiu asservati & post Colon. 1664. 2. Voll. &
Mel. T.I.p. totidem Amst. 1692. in 12. editi, qui nonnullis etiam Di-
104. arii nomine veniunt. In his enim, quæ singulis die-
bus ab anno fere 1598. (nam annos præcedentes obiter
attigit) ad annum 1642. quo mortuo Richelio e carce-
re egressus est, aut ipse gesit, aut ab aliis gesta accepit,
Jour. des Sav. stylo mediocri enarrantur. Ubi observant tamen.,
M DC LXV. multo majorem ipsi fidem deberi in his, quæ ipse, an-
p. 139. 140. tequam provocato Richelii odio carceri mancipatus
ib. p. 133. est, gesit, quam quæ ab aliis in carcere accepit. Ce-
terum mira varietate delectant, cum & res aulicas, &
bellicas, & amatorias, in quibus ipse pars magna fuit,
contineant, multumque ad commendationem libri fa-
Marville l.c. cit, quod ipse Vir summus Rabutinius eum multis ejus
generis Commentariis longissime prætulerit. [FF] Non
negan-

(EE) Etsi hic Auctoꝝ scribat, se testimonium hoc perhibere, sans faire agir les sentiments de l'amitie, qui est entre nous, su-
spectum tamen videtur, ideo quod ab amico profectum.

(FF) Prostant & Ambassades du Mareſchall de Bassompierre en Espagne 1621. en Suisse 1625. & en Angleterre 1626. Col. 4.
Voll.

negandum autem, nonnunquam lasciviora immisceri,
quæ longe præstirerat omisisse. v. Vign. Marville l. c. &
Morery s.l.

Sed ipsum Bassompetrei æmulum ARMANDUM RICHELIEU, XXIII.
RICHELIUM producamus. Etsi vero ipse vitam suam stylo historico non descripscerit, non sunt tamen amittenda vetera monumenta, quæ alii sub titulo Memoriarum aut Diarii collegerunt. In his primus memorandus Ludovicus Aubery, qui cum in Vita RICHELII, quam sub tit. *l' Histoire du Cardinal Duc de RICHELIEU*, Par. 1660. in f. edidit, non tam historicum, quam adulatorem egerit, [gg] in eo quidem laudem mereatur, quod illi ipsa monumenta, quæ ad vitam RICHELII ab anno 1616. ad 1642. illustrandam spestant, ib. eodem anno duobus Tomis subjunxit sub t. *Memoires pour l' Histoire du Cardinal Duc de RICHELIEU*; in his enim instructiones, epistolæ & varia notatu dignissima occurunt. Conferri cum his merentur, quæ sub t. *Journal de Ms. le Cardinal Duc de RICHELIEU* Trecis 1652. & Amst. 1664. 2. Voll. in 12. prodiere, ex ipso RICHELII Diario, si rubro credendum, excerpta, quæ monumenta, imprimis ad historiam annorum 1630. & 1631. pertinen-

D 2 tia,

Voll. putaverim vero has legationes ex Commentariis excerptas, seu potius descriptas esse. Scripsit & Bassompetreus Observations Gallicas in Scipionis Dupleix Historiam Franciæ, quas ex autographo auctoris recudi cum ipse editas diffiteatur, optat Marvilius l. c.